
 

Stránka 1 z 6 

 

 

Republikový výbor  

I. schvaluje změnu Volebního řádu dle přílohy 1, 

II. schvaluje změnu Vzorového jednacího řádu fóra dle přílohy 2, 

III. schvaluje změnu Pravidel pro hospodaření dle přílohy 3, 

IV. schvaluje změnu Pravidel pro členy a příznivce dle přílohy 4, 

V. konstatuje, že změnou výše uvedených předpisů plní některé úkoly uložené mu Celostátním 
fórem 9.11. přijetím usnesení CF 26/2024, 

VI. schvaluje změnu harmonogramu voleb do Poslanecké sněmovny dle přílohy 5. 
 

 

Příloha 1 

Volební řád 

 
§ 5 Harmonogram voleb 

(1) Příprava voleb probíhá podle harmonogramu, který schválí republikový výbor na návrh republikového 
předsednictva nejdéle 9 měsíců před konáním voleb. následujícího harmonogramu: 

Úkon Termín 

Republikové předsednictvo předloží Republikovému výboru program 
a povolední strategii do PSP 

6 měsíců před termínem přihlášení 

Republikový výbor schválí program a povolební strategii do PSP 3 měsíce před termínem přihlášení 

Volba celostátního lídra ve Sněmovních volbách (§22) 2 měsíce před termínem přihlášení 

Oznámení záměru jednat o volební spolupráci (§3) 2 měsíce před termínem přihlášení 

Uzavření smlouvy o volební spolupráci (§3) 6 týdnů před termínem přihlášení 

Primární volby (§8) měsíc před termínem přihlášení 

Splnění podmínek kandidatury (§10) primární volby 

Předložení volebního programu (§12) a kandidátní listiny (§7) 3 týdny před termínem přihlášení 

Odvolání kandidáta 48 hodin před zahájením voleb 

(2)  Harmonogram obsahuje nejméně termín předložení volebního programu, předložení kandidátní 

listiny a záměru jednat o volební spolupráci (§ 3) republikovému výboru, případně také zahájení 

primárních voleb nebo další termíny. Republikové předsednictvo může se souhlasem republikového 

výboru stanovit dřívější termín pro provedení úkonu v rámci přípravy voleb, pokud to neohrozí 

demokratický průběh primárních voleb. 

§ 8 Primární volby 

(2) Primární volby probíhají po skupinách tajným hlasováním 
• a) nejprve o lídrovi, 

https://helios.pirati.cz/helios/elections/07b9e81f-0023-4d7d-8f8b-f5c2b611d9ab/view
https://wiki.pirati.cz/rules/vr#snemovni_volby
https://wiki.pirati.cz/rules/vr#volebni_spoluprace
https://wiki.pirati.cz/rules/vr#volebni_spoluprace
https://wiki.pirati.cz/rules/vr#primarni_volby
https://wiki.pirati.cz/rules/vr#podminky_kandidatury
https://wiki.pirati.cz/rules/vr#volebni_program
https://wiki.pirati.cz/rules/vr#kandidatni_listina


 

Stránka 2 z 6 

 

• b) potom o čelních kandidátech, jejichž seznam předloží lídr ke schválení fóru 
jako zásadní návrh, v dané věci nemohou být předloženy jiné návrhy,  

• c) pokud fórum návrh neschválí, lídr předloží druhý návrh stejným způsobem,  
• d) pokud nebude schválen ani ten, proběhne primární volba čelních kandidátů, 
• e) c) potom o všech ostatních místech na kandidátní listině. 

(5) Lídr může místo předložení návrhu čelních kandidátů vyhlásit primární volbu čelních kandidátů. 
Republikový výbor může schválit alternativní volební systémy pro primární volby, které seřadí kandidáty s 
většinovou podporou jinak.  

(6) Fórum sestavující kandidátní listinu může listinu sestavenou nejméně z 1/7 ze 3/7 v primárních 
volbách doplňovat o další kandidáty usnesením i bez konání primárních voleb. 

§ 10 Podmínky kandidatury 

(1) V primárních volbách smí kandidovat pouze kandidát člen nebo registrovaný příznivec České pirátské 
strany, který vystavil ve vyhrazené části webu strany svou prezentaci s fotografií, životopisem, případně 
osobními prioritami ve stanoveném formátu; prezentaci kandidáta může s jeho souhlasem vystavit i jiný 
člen nebo registrovaný příznivec. 

§ 19 Nečinnost při předkládání 

(1) Pokud není republikovému výboru harmonogram nebo volební program včas předložen a republikový 
výbor nestanoví jinak, použije se pro dané volby 

a) poslední společný volební program pro daný druh voleb a 
b) poslední jednotlivý volební program v rozsahu, v jakém neodporuje poslednímu společnému 
programu pro daný druh voleb, 
c) poslední harmonogram pro daný typ voleb. 

§ 20a Komunální volby 

(1) Oblastní fórum toho oblastního sdružení, ve kterém je obec, do jejíhož zastupitelstva se volí, volí 

lídra, dále postupuje obdobně dle § 8 (2). 

• a) volí lídra kandidátní listiny v primárních volbách, 
• b) volí čelní kandidáty a ostatní kandidáty na kandidátní listině v primárních volbách, není-li 

stanoveno jinak, 
• c) může doplňovat kandidátní listinu sestavenou v primárních volbách o další kandidáty 

usnesením i bez konání primárních voleb. 

(4) Příslušné oblastní fórum může kvótu podle § 8, odst. 6 snížit až na lídra a čelní kandidáty. 

(4) (5) V případě, že nemá jít o lídra ani čelního kandidáta, nemusí být kandidát členem ani registrovaným 
příznivcem České pirátské strany a nevztahuje se na něj ustanovení § 10 odst. (2) písm. b). 

(5) (6) Kandidátní listinu a související koaliční smlouvu pro komunální volby s výjimkou voleb do 
Zastupitelstva hl. m. Prahy podepisuje předseda příslušného krajského sdružení na návrh toho, kdo 
organizuje dané volby 

§ 22 Sněmovní volby 

(1) Celostátní fórum volí celostátního lídra. Zvolený celostátní lídr si vybere krajské sdružení, ve kterém 

bude kandidovat z těch, od kterých obdržel nominaci a oznámí to příslušnému krajskému předsednictvu. 

Dané krajské fórum zvolí druhého kandidáta, který sestaví návrh čela obdobně dle § 8 (2). 



 

Stránka 3 z 6 

 

§ 24 Provedení 

(1) Předpis provádí kancelář administrativní odbor, zejména 
• a) neprodleně po vyhlášení voleb zveřejňuje harmonogram voleb, jak vyplývá ze zákonů a tohoto 

předpisu, a zanese ho do Pirátského kalendáře, 
• b) vydá vzor prohlášení podle § 10 (2) a). 

(2) Kampaňový tým Mediální odbor stanoví formát prezentace kandidátů § 10 (1) a (2) b). 

 

Příloha 2 

Vzorový jednací řád fóra 

 
§ 3 Práva a povinnosti členů a dalších účastníků jednání 

(4) Jednání fóra probíhá neveřejně, ledaže předsednictvo rozhodne, že bude fórum jednat neveřejně anebo 
uzavřeně, pokud k tomu uvede věcný důvod. 

§ 9 Návrh postupu 

(2) Návrh postupu lze podat 

• a) na zasedání kdykoliv (§ 20) a 
• b) na korespondenčním jednání při zahájení (§ 24 odst. 3). 

§ 24 Zahájení korespondenčního jednání 

(3) Spolu se zahájením oznámí předsedající návrh postupu, který na korespondenčním jednání může 
předložit pouze předsednictvo. Návrh postupu předložený předsednictvem spolu se zahájením 
korespondenčního jednání je schválen, pokud s ním do 96 hodin od předložení zahájení jednání nevysloví 
nesouhlas skupina členů. Pokud je s ním vysloven nesouhlas, neprodleně se o něm hlasuje (§ 26). 

§ 25 Rozprava v korespondenčním jednání 

(2) Předsedající na návrh předsednictva prodlouží nebo z výjimečných důvodů zkrátí lhůtu v jednání, je-li 
to s ohledem na jeho průběh a další okolnosti potřebné. Předsednictvo může v průběhu jednání vznést i 
jiný návrh postupu obdobně dle § 24 (3). 

§ 29 Odvolání 

(1) Zásadní návrh na odvolání může být předložen tak, že se týká všech členů daného orgánu, které je 
oprávněno fórum odvolat, nebo jmenovitě označených členů daného orgánu, kteří tvoří menšinu jeho 
členů, nebo jiného funkcionáře, kterého je fórum oprávněno odvolat. 

§ 36 Nominace 

(3) Nominace na členy rady předkládá lídr do příslušných voleb návrhem usnesení. V dané věci nemohou 
být předloženy jiné návrhy. 

  

https://wiki.pirati.cz/ao/sablony/volby#prohlaseni_kandidata
https://wiki.pirati.cz/rules/vr#p10
https://wiki.pirati.cz/rules/vr#p10


 

Stránka 4 z 6 

 

Příloha 3 

Pravidla hospodaření 

 

§ 6 Výběrová řízení 

(5) Republikový výbor Personální odbor stanoví pravidla vyhláškou povinné náležitosti výběrových řízení 
na místa zaměstnanců a dalších smluvních spolupracovníků ve straně a způsob vedení evidence o těchto 
řízeních. 

§ 11a Smlouva 

(1) Jde-li o smlouvy se zaměstnanci a dalšími spolupracovníky, které se týkají výlučné působnosti 
personálního odboru (§ 16 (1) OŘ), uzavře se smlouva nejdříve po ujištění ze strany kanceláře 
personálního odboru, že je v souladu s právními a vnitřními předpisy.  

(3) Je-li smlouva v rozporu s právními či vnitřními předpisy, použijí se ustanovení o dohledu (§ 6 OŘ). 
Pravomoc k dohledu má nadřízený tým, a kancelář strany a, jde-li o smlouvu podle odstavce (1), personální 
odbor. 

(4) Kancelář Personální odbor zpracovává za stranu údaje vyplývající z povinností strany jako 
zaměstnavatele. Personální odbor vyhláškou stanoví způsob a lhůty oznámení údajů potřebných pro 
plnění povinností zaměstnavatele. 

§ 15 Struktura bankovních účtů 

(5) Přehled bankovních a jiných finančních účtů, odkazů na ně a zůstatků je agregován na jedné webové 
stránce, kterou provozuje kancelář technický odbor. 

  



 

Stránka 5 z 6 

 

 

Příloha 4 

Pravidla pro členy a příznivce 

§ 3 Osobní údaje 

(2) Kancelář Personální odbor může vydat formulář, kde člen vyplní informace o svých možnostech 
pomoci a schopnostech. V takovém případě se formulář považuje za součást přihlášky. 

§ 5 Zákaz podvodného náboru členů 

(3) Pokud přezkoumání probíhá na návrh nadřízeného předsednictva nebo o to požádá kontrolní komise, 
do pravomocného rozhodnutí kontrolní komise nebo rozhodčí komise kancelář přezkoumávané členství 
pozastaví. 

§ 7 Výkon práv a povinností 

(1) Člen strany a registrovaný příznivec vykonávají všechna svoje práva a povinnosti přímo a osobně. 

(2) Dlouhodobé jednání v rozporu s protikorupčními právními předpisy či předpisy upravujícími 
transparentnost podnikání a veřejné správy1 nebo jejich smyslem představuje porušení základních 
programových cílů strany.  

§ 10 Vyloučení ze sdružení 

(1) Krajské nebo republikové předsednictvo může usnesením podat zásadní návrh na vyloučení člena 
republikovému výboru, pokud člen závažně porušil Stanovy, opakovaně a závažně porušil Kodex chování 
či opakovaně poškodil dobré jméno strany. V usnesení uvede důvod, pro které je vyloučení navrženo. 

(2) Místní Příslušné předsednictvo podá na člena stížnost a navrhne jeho vyloučení ze sdružení či ze 
strany, pokud k tomu shledá důvod (§ 8a rozhodčího řádu). 

§ 11 Zrušení registrace 

Registraci příznivce může předsednictvo zrušit usnesením. V usnesení uvede důvod, pro který je 
registrace rušena. Důvod nesmí být diskriminační. Při zrušení registrace předsednictvo příznivce poučí, 
že rozhodnutí lze přezkoumat. Pokud příznivec závazně porušil Stanovy, Kodex chování nebo poškodil 
dobré jméno strany, může jeho registraci zrušit i nadřízené předsednictvo. 

  

 
1 Za takové předpisy jsou považovány zejména zákon č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů, zákon č. 
304/2012 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob, zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, zákon č. 
253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu nebo zákon 
č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů. 



 

Stránka 6 z 6 

 

Příloha 5 

Harmonogram voleb do Poslanecké sněmovny 2025 

 

Datum Věc Orgán 

10.1.2025 Zahájení nominací na celostátního lídra KF 

15.1.2025 Zahájení volby celostátního lídra CF 

31.1.2025 Předložení volebního programu RV RP 

15.2.2025 Zasedání CF - zvolení celostátního lídra předseda strany 

17.2.2025 Zahájení primární volby krajských lídrů KF 

1.3.2025 Oznámení záměru volební koalice RP/Lídr 

22.3.2025 Zahájení jednání k čelu kandidátní listiny Krajský lídr 

30.3.2025 Schvalování nominací vládního týmu na CF Lídr 

31.3.2025 Schválení volebního programu RV 

28.4.2025 Předložení povolební strategie RV RP 

20.5.2025 Oznámení záměru jiné volební spolupráce RV RP/Lídr 

31.5.2025 Schválení povolební strategie RV 

1.6.2025 Předložení kandidátek RV PKS 

12.9.2025 Nejdřívější termín konání voleb Prezident ČR 

 


